est, qui mittit lanceas & sagittas in mortē: ita vir qui frauduleret nocet amico suo: & quum deprehensus fuerit, dicit, Lude feci. Pythagoras, Amicum lādere nec ioco quidem oportet.

De ordine Charitatis.

C A P . X V I .

Quadruplex est ordo charitatis. ¶ Primus est, secundū pri-
ritatem & posterioritatē, qui attendit inter amorem Dei
& amorem proximi. Amor enim Dei prior est, quam amor pa-
ximi. Vnde Exod. 20. Primo ponuntur mandata pertinentia
amorem Dei, deinde quæ pertinēt ad amorem proximi. Amor
Dei causa est amoris proximi. Proximus enim amatut, quia
Deus hoc præcipit. Præterea Deus finis est dilectionis primus.
Finis vero mouet causam, efficientē. ¶ Secundus ordo attendit
hoc quod amētur quæ amanda sunt, & non amentur, quæ aman-
nō sunt. Aug. in li. de doctrina Christiana: Ille sancte & iusser-
uit, qui ordinatā habet dilectionem, ne aut diligit quod nō
diligendū, aut nō diligit quod est diligendum. Omnis peccator
in quantum est peccator nō est diligendus: omnis homo in quo-
rum est homo, est diligēdus. ¶ Tertiū ordo iuxta verbum Aug.
in eodem lib. in hoc attendit, quod non æquè diligatur quod
minus, vel amplius diligendū est: aut minus vel amplius,
æquè diligendū est. ¶ Et notandum quod aliquis dicitur magis
ligi tripliciter. Primo modo, quia ad maius diligitur, scilicet
maiorem gloriam. Sic vniuersaliter magis diligendus est, qui magis
bonus est. Secundo, qui diligetur maiori affectu. Tertiū
minorī affectu. Ordo dilectionis secundū magis & minus
ditur inter illa quatuor quæ enumerat Aug. in lib. de doctrina
Christianā, dices: Quatuor diligenda sunt. Vnu quod super
est, scilicet Deus, alterū quod nos sumus. Tertiū est, quod im-
nos est, scilicet proximus. Quartū quod infra nos est, scilicet
proximus. Quum nos & proximū enumerauit Aug. inter diligendū
& proximū viderit intelligere excellentiorem partem nostre
proximi animā, scilicet propter hoc quod corpus ponit post
quarto loco. Gregor. 1. parte Moral. Cum recte diligimus, in
rebus conditis anima nostra charius amamus. Idem in Morali-
bus: Magnæ mercedis est à morte eripere carnem quam
que morituram. Quāti ergo meriti est animā à morte liberari
in cœlesti patria semper victurā? Item iste ordo attendit in
ea quæ enumerat Ambro. super illud Cantic. 1. Ordinavit in
charitate: Multos inquit, charitas inordinata est: quod in
mo est, ponunt tertiu, vel quartum. Primo Deus diligendus
secundo parētes, inde filij, post domestici: qui si boni sunt, ma-

filii præponendi sunt. Ordō diligēdi secundū affectū variat, secundum bonitatem vel propinquitatē corū qui diliguntur, vel etiā secundum utilitatem ecclesī. Magis enim bonus aliis paribus magis diligēdus est, quantum ad affectū. Item propinquior aliis paribus affectū maiori diligēdus est. Item utilior ecclesī aliis paribus maiori affectū diligēdus est. Et idē intelligendū est etiam quantum ad affectū. Melior enim, vel propinquior, vel ecclesī utilior aliis paribus magis est eligendū. Sed dubitari potest, utrū bonitas propinquati circa diligēdū præualeat, vel econuerso. Et videtur quod bonitas præualeat propinquati, secundū illud Ambrosij: Domestici si boni sunt, malis filiis præponēdi sunt. Item dicit Beata super illud. Lc. 8. Mater mea & fratres mei hi sunt, &c. non iniuriose negligit matrem, nec mater negatur etiam quā de cruce cognoscitur, sed religiosiores copulē mentis monstrantur, quām corporum. Greg. Magis debemus diligere quos ex sacro fonte suscepimus, quām quos de carne nostra genuimus. Et dicendum quod bonus extraneus præponendus est filio malo, quantum ad spiritualia beneficia, vel etiam quantum ad temporalia: tanta potest esse bonitas extranei, vel utilitas ecclesī. Item dubitari potest de hoc quod Ambrosius parentes filiis præponit in ordine diligēdorū. Quum enim natura magis incitet ad a nōrem filiorum, quām ad amorē parentum: magis videtur filij diligēdū quām parentes: gratia enim non est opposita natura. Ad idem videtur facere illud 2. Cor. 12. Non debent filij parentibus thesaurizare, sed parentes filiis. Item quod radix humorē mittit ad fūmes, & non econuerso. Et est dicendum, quod parentes magis diligēdū sunt quām filij, aliis paribus & quantū ad affectū, & quantū ad effectū. Et ad hoc incitat natura instituta & restituta, nec non destituta. Tamē hunc ordinē variare potest filij boni. Posset enim esse adeō bonus quod esset præponēdus patri, item ecclesiā utilitas, vel filij necessitas, vel propinquitas. Posset enim filius esse adeō utilis ecclesī, quod potius subuenire debet aliquis ei, quām patri suo. Itē si esset filius familias, posset esse quod potius deberet ei aliquis prouidere quā patri. Posset etiam esse adeō indigens & citius esset ei subueniendum quā patri. Aug. ad Marcellinum: Charitas quā tanquā nutrit fūneres suos, nō ordine amādi, sed ordine subueniendi, infirmiorib⁹ fortiorib⁹ anteponit, quos tales vult esse, quales in illis sunt quos non contemnendo, sed de his confidendo interim prætempore. Si notandū est, quod parentes diligēdū sunt effectū dī-

pliciter, scilicet quantū ad exhibitionem honoris, & quantū ad exhibitionē necessariorū. Quantū ad primū, parentes videunt esse semper præponendi filii, nisi forsitan filius carnalis fieret pater spiritualis. Quantum verò ad secundum ordo potest variari ex aliqua prædictarum causarum. Item notandum quod affectu débemus omnem hominem diligere. Effectus vero potest suspèdi ex causa. Aug. Charitas nō intermittatur: officia pro tempore exhibeantur. ¶ Quartus ordo attenditur secundum huius differētias propter se, & propter aliud. Creator propter se amans est: creatura verò propter Deum. De hoc ordine dicit Aug. 15.lib.de ciuitate Dei: Cūm omnis creatura bona sit, amans, protest & bene, & male. Bene, scilicet ordine custodito: male, ordine perturbato. Quod in laude quadam cerei breuiter versu dixi: Hęc tua sunt, bona sunt, quia tu bonus ista creasti: Nil destrum est in eis, nisi quod peccamus amantes Ordine negligimus te quod conditur à te. Item 9.lib.de Trinitate: Amans creaturam, sed ad creatorem amor refertur, non tam cupiditas sed charitas erit. Tunc enim est cupiditas. Cūm propter se creatura amat, tunc non videntur adiuuare, sed corrupti fruenter Inferiori creatura vtendum ad Deum, pari tibi fruendum: si in Deo sic teipso, non in teipso frui debes: sed in eo qui te fecit.

De his quæ Charitati aduersantur.

C A P . X V I .

Charitati videntur aduersari superfluuus amor nostri, rancor mundi, odium proximi, & generaliter damnatio offensa Dei. ¶ Circa primum notandum quod signum est, quod aliquis habeat superfluum amorem sui, cūm ea quæ perirent Deum & ad proximum suum, neglit: propria vero, diligenter defendit: & specialiter, cūm defendit sua mala. 1. Cor. 10. Nemquod suum est querat. Phil. 2. Nō quæ sua sunt singuli contendentes, sed quæ aliorum. Grego. in Moralibus: Plus Deo facere conuincitur, qui neglectis his quæ eius sunt, propria tueri. Idem in Pastoralibus: Qui vult praua agere, & tamē ad hac ceteros tacere, ipse sibi met testis est, quia plus se veritate apparet, diligi, quam contra se non vult defendi. ¶ Superfluuus amor efficit hominem ciuem Babylonicae ciuitatis. Aug. 14.lib. de ciuitate Dei: Fecerunt ciuitates duas amores duo, terrenam faciet amor sui usque ad contemptum Dei, cælestem vero amorem Dei usque ad contemptum sui. Illa in gloria sua exaltat se ipsum: haec dicit Domino Deo suo: Gloria mea & exaltans me put meum. ¶ Amor sui radix est multorum malorum. Unde sunt illud 2.Tim.3. Erunt homines scipios amantes, cupidi, elati,

perbi, &
quasi à
Omnium
sui homi
vel odiu
menter c
nos agin
proxim
amor vi
lo.11. Q
tentia, c
pereat, o
tunc ama
amando
me incor
piscientia
amar se, p
llis in arc
mentum
amat, &
Propter c
te le ruad
amittit q
animā sua
cole dicat
Circa va
et quasi a
amicina b
elle amic
Nolite dil
ligere mun
cor duos a
tam est str
opere no
ciata enim
dear. Proi
nct ceteri
Ad Colos
tator anit
Augustin l
pebi

perbi, &c. dicit glo. Aug. Ex eo quod scipios non Deum amant: quasi à radice, hæc quæ sequuntur mala oriuntur. Chrysostom. Omnia malorum causa est amor sui, & radix & fons. Itē amor sui hominem excæcat adeò, vt non videat scipsum. Bern. Amor vel odium veritatis nescit iudicium. Greg. super Ezech. Vehe- menter claudit oculos amor priuatus. Ex quo sit, vt hoc quod nos agimus, & graue esse non æstimamus, plerunque agatur à proximo, & nobis nimis delectabile esse videatur. Amor iste amor videtur esse, cùm verè sit odium. Vnde August. super illud lo. 11. Qui amat animam suā, perdet eam. Magna & mira sen- tientia, quemadmodum sit hominis in animam suam amor ut pereat, odiū ne pereat. Si male amaueris, odiisti: si bene oderis, tunc amasti. Item August. in quodam sermone: Si perit homo amando se, profectò inuenitur negando se. Disce amare te, non amando te, secundū Chrysost. Animam amare, est desideria ani- mæ inconvenientia facere. Eccl. 18. Si præstes animæ tuæ cōcu- pientias ciui, faciet te in gaudium inimicis tuis. Qui nimis amat se, perdit se. Vult enim esse in otio ubi corrūpitur: sicut ve- llis in area reposita, à tineis comeditur. Psal. Omnes sicut vesti- mentum vetera sc̄t. Item deliciis implet se nimis, qui se nimis amat, & sic perdit se. Ex hoc enim celerius moritur. Eccles. 37. Propter crapulā multi obierūt. Qui nimis amat se, nimis solici- tet lōmodo se, perdit se. Sicut qui nimis seruat frumentū suum, amittit, quia corrūpitur. Vnde super illud Matt. 18. Qui voluerit animam suam saluā facere, perdet eā. dicit gl. interlin. Ac si agri- colæ dicatur: frumentum si seruas, perdis: si seminas, renouas. Circa vanum amorem mūdi notandū, quod amare mundum est quasi amare adulterium. Vnde Iac. 4. Adulteri, nescitis quia amictia huius mūdi inimica est Deo? Quicunq; ergo voluerit est amicus seculi huius, inimicus Dei cōstituitur. Et 1. Ioan. 2. Nolite diligere mundū, neque ea quæ in mūdo sunt. Si quis di- ligit mundum, non est charitas Patris in eo. vbi dicit gl. Vnum ex duos aduersarios sibi amores non rapit. Esa. 28. Coangusta- tum est stratum, ita vt alter decidat, & pallium breue vtrunque operie nō potest. Charitas pallium est posteriora tegens. Pe- catorum præterita abscondit, ne Deus ea ad puniendum vi- deat. Proi. 10. Vniuersa delicta operit charitas. Ipsa superemi- te ceteris virtutibus, vt palliū superponitur cæteris vestibus. Ad Colos. 3. Super omnia charitatē habentes. Amor mūdi, adul- teri, animam: amor fabricatoris mūdi, castificat animā: vt dicit August. in lib. de verbis domini. Idem in lib. Confe. Amicitia hu-

ius mundi, fornicatio est abs te. Idem super epistolam Ioanni:
Si mundi amor in te habitet, non est quo amor Dei intret. Qui
exhauseris cor tuum amore terreno, hauriet amorem diuinum.
Amor mundi principium est omnium malorum. Vnde super
Io. 2. dicit gl. Sicut dilectio Dei est fons omnium virtutum: ita
dilectio mundi omnium vitiorum. Amare mundum, est amare
proditorem. Mundus enim dicit dæmonibus, Quemcunq; oscu-
latus fuero, ipse est, tenete cum. Matth. 26. Pro. 27. Meliora sunt
vulnera diligētis, quam fraudulenta odientis oscula. Itē amare
mundū est amplecti immundum. Aug. super Io. Si delectari
mundas, semper vis esse immundus. Si autem iā te non delecta-
hic mundus, iam tu es mundus. Si autē fueris mundus, nō ren-
nebis in mundo. Chryso. super Matt. Sicut difficile est arbore
iuxta viam positam, fructus suos usque ad maturitatē seruit.
Sic difficile est virū fidem iuxta istū mundū uiuentē in ali-
bus suis usque ad finē iustitiam tenere. Nam in via à trāscē-
bus fructus rapitur. Recede à via, & plātare in loco seceret
nec mundus tecum habeat cōmune, nec tu cum mūdo. Ecl. 3.
Qui terigerit picem, inquinabitur ab ea. Item amare mundum
est amare periculū. Aug. Ama seculum, absorbebit te. Amator
suos vorare nouit, non portare. Ecl. 3. Qui amat periculum, ad
illo peribit. Aug. ad amatores mundi. Cuius rei causa militans
maiōne esse poterit spes vestra mundo, quam vt amici mundi
sit. ibi quid non fragile, quid nō plenū periculi? Itē per hęc pe-
ricula peruenitur ad maius periculū. Itē in epistola ad Anaf-
sium. Mundus iste periculosior est blādus quam molestus: & ma-
gis cauendus cùm se allicit diligi, quam cùm admonet, cogit
contēni. Amare seculū, est amare locū tormentorū. Aug. in li-
de verbis Domini, Abiice à te diuītarū onera, abiice vinculan-
luntaria, abiice anxieties, & tēdia, que te plurimis annis inge-
tant. Bern. in sermonibus: Diuītarū amor insatiabilis, lōgeant
plus desiderio torquet animā, quam refrigeret vsu suo: vt pos-
quarū acquisitione quidē laboris, possessio timoris, amissio plea-
doloris inuenitur. Itē amare mundum est amare diaboli domi-
num. Augu. in li. de agone Christiano: Mictitur diabolus for-
quādo ex toto tenūtiatur huic mūdo. Sic enim renūtiatur dia-
bolo qui princeps est mundi. Itē mundum amare, est in dom-
igne succēsa velle manere. Totus enim mūdus in maligno po-
rū est. 1. Io. 5. Mūdus est fornax Babylonica igne succēsa. Dan.
Ber. Domus ardet, & ignis instat à tergo, & tu mones nō egre-
vi, iam egressum regredi. ¶ De ; . qd aduersatur charitati, sed

tet odio
semel o
quam fia
res profi
nō credi
ca quart
quantum
Ia. 39. In
De
N Ota
lo. Petfe
fratribus
imo vt p
nucrit, r
ctionem
tas operi
bus robo
que vale
peruenia
cidi hab
it Bern.
signau
dū peric
lis. Indefe
perfectio
cōf. profec
tus infē
abridi i
nū superi
lis. Géné
Aug. in 2.
Eus. eni
reasus s
ne incedan
fici, sic an
Ecl. 22. Fi
tēs ani
cipue illa
pta, vel ci
tē est pri

cet odio proximi, require in tractatu, de Ira. Chrys. Si inimicitie
semel occupauerint animos, omnia quæ dicuntur quæ audiuntur,
quæ sunt, ita accipiuntur, & intelliguntur, ut ad maiores & logio
res proficiat inimicitias. Si quid enim boni de inimico dicitur,
nō creditur; si quid mali, hoc solū creditur, & confirmatur. ¶ Cit
ca quartū notandum est, quod omissis offensis Dei mortalis in
quantum à Deo diuidit, aduersarur charitati, quæ à Deo venit.
Ia. 19. Inquirates vestre diuiserunt inter vos & Deū vestrum.

De diversis gradibus Charitatis CAP. XVIII.

N*otandum ergo quod diversi sunt gradus charitatis. Est enim*
charitas incipiens, proficiens & perfecta. Aug. super epistolam
Io. Perfecta charitas hæc est; ut quis paratus sit etiam mori pro
fratribus. Sed nūquid mox ut nascitur iam prossus perfecta est?
imo ut perficiatur, nascitur: cum fuerit nata nutritur: cū fuerit
nutrita, robatur: cūm fuerit robata, perficitur: cū ad perfe
ctionem venerit, dicet, Cupio dissolui, & esse, &c. Phil. 1. Charita
tas operibus pietatis nutritur, tribulationibus, & consolationi
bus robatur, consiliis perficitur. ¶ Et notandum quod sex sunt
qui valent, ut charitas proficiat, & proficiendo ad perfectionem
penientiat. Primum est q̄ homo magnum desiderium profi
ciendi habebat. Magna enim pars profectus est, velle proficere, ut
in Bern. Aug. Nostrum nō progredi iam reuersti est. Cesset om
nis ignorantia, si volumus nō redire, curreremus est. Leo papa: Inci
dit periculum qui proficiendi perdidérunt appetitum. Bei. in episto
la. Indefessum proficiendi studiū, iugis, & conat⁹ ad perfectionem,
perfetto reputatur. Quod si studere perfectioni est esse perfe
cto profecto nolle proficere deficere est. Secundū est q̄ à crea
tione inferioribus ad creatorem amorem suū recolligat. Solent
abscindendi rami arboris nouę inferiorius, ut tortu clementū suū po
ne superius. Greg. Nō sufficit proficere homo ad ytraque diui
na. Genes. 49. dicitur ad Rubē: Effusus es sicut aqua, nō crescas.
Aug. in lib. Confessionū: Ab uno te aduersus, in multa euanui.
Eius enim aliquādo satiari, inferi⁹ in adolescētia: & sylvestre
masus sum variis, & vmbrosis amorib⁹. ¶ Tertiū est, ut doctri
ne imēdat. Sicut parvul⁹ absq; sumptione cibi crescēdo nō pro
fici anima sine doctrina deficere potius quam proficere solet.
Ecl. 11. Filia sativa in deminoratione fiet. In Ps. Esuriētes, & si
stis anima eorum in ipsis deficit. ¶ Quartū est, meditatio, & pre
cipit illa quæ versatur circa beneficia à Deo, vel à proximo rece
per, vel circa alia incitatia ad amore Dei vel proximi. De qb⁹ dī
est p̄t. In Ps. In meditatione mea exardecit ignis. ¶ Quin

tum est, oratio. Ber. Amorem Dei in homine à gratia gentiū. Etat lectio, meditatio pascit, oratio cōfortat & illuminat. **S**ed tū est, tentatio. Greg. in Moral. Electorū desideria in prosperitate deprimūtur, aduersitate proficiuntur: sicut ignis flatu premitur ut crescat, & vnde quasi extingui cernitur, inde roboratur, cum per temptationem humilitas prospicit. Prospēra est ipsa aduersitas quæ mentē ab elatione custodit. **E**t notādūm est quod nullus ad tantā perfectionē peruenit in vita ista, ad quantā velle peruenire. Ambr. super Luc. Nemo est qui tantū virtutis apprehendat, quātū desiderat: quia omnipotēs Deus interiora discernit, ipsis spiritualibus profectibus modum ponit, & ex hoc homo quod apprehendere conatur, & nō valet, in illis se nō elevarer valer. Item notandum, quod sicut dicit Augu. perfecta charitas nec cupiditatem habet seculi, nec timorem seculi, per quas dominus ianuas intrat, & regnat inimicus, qui primō timore, deinde charitate pellēdus est. **I**o. 4. Perfecta charitas foras mittit timore. Glo. Timor illum, scilicet quo timet quisque sciēs operatitiae: ne veniat districtus iudex, & se minus castigatu damna. **I**tem notandum, q̄ sex sunt species perfectionis. **P**rima perfectio sufficientia: de qua Matthai 5. Estote perfecti sicut Pater vester celestis perfectus est. **S**ecunda est comparationis quā debent habere clericī respectu laicorum. Genes. 6. Noē est perfectus in generationibus suis: id est, cōparatione eorum erat de generatione sua. **T**ertia est ordinis, ad quā tenentur sacris ordinibus constituti, ad quā pertinet continētia. **E**sā Mūdamini q̄ fertis vasa Domini. **Q**uartā est professionis, pertinet ad religiosos. Matt. 19. Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus. **Q**uinta est prelacionis. **I**o. 10. Bonus pastor animā suā dat pro ouibus suis. Greg. homil. Cūm incomparabiliter longe melior sit anima quam vīmus terrena substantiā quam possidemus: qui non dat pro ouibus suis substantiam suam, quo modo pro his daturus est animā suam? **S**exta est securitatis: qui hanc habent, cupiunt diabolū, & esse cum Christo. Ad Philip. 1.

*Tertiae partis principalis de 4 virtutibus Cardinalib.
Tract. I. De ipsis Virtutib. Cardinalib. in cōmuni.*

Quare ista quatuor virtutes dicantur cardinales.

Icto de tribus virtutibus Theologicis, dicendū est quatuor cardinalibus. De quibus habetur Sap. 8. Sobrietate, inquit, & prudentiā docet iustitiam, & virtutem

quibus